



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr 74 — Rok I

Włocławek, piątek 29 marca 1946 roku.

Cena 2 złote

Kłeska powodzi

W związku z olbrzymią kłeską powodzi w województwie Pomorskim, wywołaną głównie przez zatopy lodowe na Wiśle, podjęta została szersza akcja pomocy dla ludności, którą powódź ta dotknęła. Z najwydatniejszą pomocą pośpieszyło pierwsze Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, asygnując z funduszków dyspozycyjnych milion złotych i delegując na miejsce swego pełnomocnika, który zwiedził tereny nawiedzone powodzią i badał potrzeby ludności.

W relacji pełnomocnika Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, który tylko co powrócił z województwa pomorskiego, obraz zniszczeń w pasie nadwiślańskim przedstawia się b. ponuro. Zniszczenia powodziowe ciągną się od Chełmna po Grudziądz. Pod Przechowem droga na Gdańsk została przerwana, wskutek czego komunikacja szosą na Gdańsk odbywa się obecnie na Łaskowice (objazd około 40 klm). Delegat ministerialny zwiedził w asyście władz lokalnych — Świecie, Startowie, Nowe, jak również okolice Chełmna. Od Fordonu, prawie po most w Chełmnie, Wisła jest jeszcze pokryta lodami. Dalej zaś — w kierunku Grudziądza — widzi się na Wiśle wielkie, ciągnące się kilometrami, spiętrzone lodowisko. Stare Miasto w Świeciu jest zalane wodą z powodu przerwania wału na Czarnej Wodzie. Ludność straciła tu cały swój dobytek. Uszkodzony kościół wraz z sąsiednimi domami — zalane wodą. Jedna ze stojących berlinek na Czarnej Wodzie została skruszona przez lody. Od Świecia do Starachowic wszystkie drobno rozrzucone wioski w dolinie Wisły — zalane. Wsie, położone na zewnątrz wału do Starachowic zalane wodą podskórnicą. Zasiwy i pola uprawne są tu zniszczone. Wsie położone za wałem są mniej więcej o 4 metry niżej zwierciadła Wisły, wskutek czego tworzą się ogromne przecieki, które ludność stale naprawia kamieniami, nawozem i ziemią.

W pow. świeckim zniszczone są — na 14 gmin wiejskich i 5 miast niewydzielonych — 3 gminy (Pruszcz, Gruczno i Grupa), które znalazły się przeważnie pod wodą. Częściowo ucierpiała gmina Nowe oraz Świecie wieś i Świecie-miasto. W razie, gdyby wały w Starachowicach nie wytrzymały, byłaby zagrożona cała nizina nadwiślańska do Nowego.

Strat poczynionych przez powódź dotąd nie udało się ustalić, ponieważ dopiero po opadnięciu wód przedstawia się dokładniej obraz zniszczeń. Zachodzi obawa, że Wisła, niosąc piasek i żwir, zniszczy na kilka lat głębę, dotąd nadzwyczaj urodzajną w pow. świeckim. W przybliżeniu jednak straty ogólne w pow. świeckim sięgają już około 5 miliardów złotych. Władze lokalne twierdzą, że najbardziej urodzajny dotąd powiat świecki stanie się najbiedniejszym z

Ambasador Skrzyszewski u prezydenta Barrio

PARYŻ, 28. 3. Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Paryżu dr Skrzyszewski złożył na ręce prezydenta de-

mokratycznej republiki Hiszpańskiej rezolucję polską.

Rezolucja ta stwierdza, iż ustroj faszystowski w Hiszpanii grozi naru-

szeniu porządku i spokoju w Europie i że Polska poprzez wszystkie wysiłki zmierzające do wprowadzenia ustroju demokratycznego w Hiszpanii.

Marszałkowska szabla dla gen. Stalina

LENINGRAD, 28. 3. Pracę nad szablą marszałkowską dla generalissimo Stalina zostały ukończone. Szabla ta została już przesłana do Moskwy celem doręczenia jej generali-

simusowi. Na rekojeści szabli umieszczono 90 rubinów, 140 chryzolitów i 2 złociste topazy. Całość zakończona została złotą gwiazdą.

Wykrycie tajnej organizacji

PARYŻ, 28. 3. Władze francuskie wpadły na trop ognia tajnej organizacji, której zadaniem było organizowanie ucieczek niemieckim jeńcom wojennym z obozów francuskich. W czasie przeprowadzonych rewizji wykryto skład z ubraniami i żywnością, które były udzielane uciekającym jeńcom niemieckim.

Przybycie ambasadora Rumunii

WARSZAWA, 28. 3. W dniu wczorajszym przybył do Warszawy ambasador Rumunii wraz ze wszystkimi członkami ambasady.

Międzynarodowa Rada Żywnościowa

LONDYN, 28. 3. W Londynie rozpoczęła swoje obrady Międzynarodowa Rada Żywnościowa.

W obradach biorą, między innymi, udział minister rolnictwa i minister żywności oraz przedstawiciele UNRRA.

Nowa nota rządu francuskiego

PARYŻ, 28. 3. Rząd francuski wyśtosował ostatnio notę do rządów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych w sprawie Hiszpanii.

W nocie tej rząd francuski podkre-

śla z naciskiem propozycję wycofania ambasadorów Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji z Hiszpanii generała Franco.

Nadzwyczajne posiedzenie

TEHERAN, 28. 3. W Teheranie zostało zwołane nadzwyczajne posiedzenie Rady ministrów Iranu.

Spodziewane jest, że perski mini-

ster spraw zagranicznych przedstawi Radzie Ministrów przebieg rokowań radziecko-perskich.

ster spraw zagranicznych przedstawi Radzie Ministrów przebieg rokowań radziecko-perskich.

Jednocześnie przydzielono dla powoźdian z magazynów UNRRA 25 bel odzieży, 14 różnych kartonów i 5

Sprawy Indyj

LONDYN, 28. 3. W Bombaju odbyła się konferencja pomiędzy przedstawicielami delegacji brytyjskiej dla spraw Indyj a generałem Wawellem.

W najbliższych dniach delegacja podejmie rozmowy z przedstawicielami poszczególnych odłamów Hindu-sów.

Przemówienie amb. Lange

NOWY JORK, 28. 3. Ambasador Polski w Stanach Zjednoczonych, Oskar Lange, wygłosił w radio amerykańskim następujące przemówienie:

Rada Bezpieczeństwa jest najwyższym organem reprezentującym wszystkie narody i trzyma pieczę nad pokojem wszechświatowym. Wśród narodów, reprezentowanych w Radzie Bezpieczeństwa znalazła się również Polska, co najlepiej świadczy o tym, że narody doceniają stanowisko i rolę Polski w świecie oraz jej wpływy w organizowaniu pokoju. Obecne posiedzenie Rady ma rozwiązać wiele spornych zagadnień, które są następstwem długotrwałej wojny. Polityka Polski będzie służyła zawsze wiernie sprawie pokoju i przykłada wielkie znaczenie do zasadniczego rozwiązania każdej spornej sprawy.

Wśród reprezentowanych małych narodów w Radzie Bezpieczeństwa znajdują się także przedstawiciele

wielkich mocarstw, które ostatecznie zdecydowały o wyniku wojny i wolności wielu narodów. Nic też dziwnego, że mocarstwa te muszą posiadać pewne prawa w Radzie Bezpieczeństwa, ale te większe prawa nakładają również większe obowiązki. Wielkie mocarstwa muszą się wyrzec wygrwania pozycji małych narodów w stosunku do innych narodów lub używać ich za swe narzędzie. Polska nigdy nie pozwoli na to, aby ją użyto jako rozgrzewkę.

Wszystkie obecne trudności i spory muszą minąć szybko i Polska głęboko wierzy, że miną. Polska będzie starała się swymi wpływami i swą pracą przyczynić się do rozwiązania wszystkich spraw spornych.

Demobilizacja wojsk radzieckich

MOSKWA, 28. 3. W związku z przeprowadzoną demobilizacją wojsk radzieckich, zdemobilizowano już 6-roczników. Do końca roku bieżącego zostanie zdemobilizowanych 26 roczników.

Narady w Sofii

SOFIA, 28. 3. Bułgarski premier przyjął na audiencji przedstawicieli ministerstwa spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii i Francji.

W rozmowach poruszono szereg zagadnień związanych z sytuacją w Bułgarii, oraz trudnościami ekonomicznymi.

pośród biednych.

Pierwsza pomoc doraźna ze strony Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej wyniosła 400.000 zł., które delegat ministerstwa rozdysonował pomiędzy powiaty świecki, chełmiński i grudziądzki. Na terenie pow. świec-

worków obuwia. Nadto ludność powiatu na skutek podjętej przez województwo i starostwo inicjatywy — rozwija dość szeroką akcję pomocy na rzecz powoźdian. Pomoc ta wyraża się przeważnie w postaci artykułów rolnych. M. P.

Akcja siewna

GRUDZIĄDZ. Na ostatnim posiedzeniu Powiatowej Rady Narodowej w Grudziądzu jednym z najważniejszych punktów obrad była sprawa nadchodzącej akcji siewnej.

Powiat grudziądzki na skutek olbrzymiego zniszczenia wojennego, znajduje się w wyjątkowo ciężkich warunkach.

Mimo wszystko, rolnicy tego powiatu doceniając powagę chwili oddali kontyngent prawie w stu procentach. Nie ulega kwestii, że był to wysiłek bardzo duży, to też dzisiaj większość rolników stoi przed bardzo przykrą alternatywą: brakiem zboża do siewu, jak nie mniej brakiem ziemiaków.

Sytuację, wyjście z tego impasu, jednak znaleźć musimy. Jesienią zebrałiśmy bardzo mało, albowiem brak sprzężaju uniemożliwił uprawę roli. Wprawdzie pogłowie końskie w powiecie grudziądzkim nie uległo do tego stopnia poprawie na lepsze, byśmy mieli pod tym względem stawiać jakieś nadzwyczajne horoskopy. W każdym bądź razie kilkaset koni w międzyczasie zostało sprowadzone i dziś sytuacja sprzężaju nie przedstawia się tak tragicznie, jak to miało miejsce jesienią. Zwłaszcza, że duży nacisk kładziony jest na samopomoc chłopską t. zn., że w gromadach, gminach, wszyscy rolnicy muszą sobie wzajemnie pomagać. Nie może być tak, że ktoś ma parę koni, kilka ha ziemi, obrobi kompletnie swoje gospodarstwo i koniki odstawi do stajni. Nie! Takie wypadki miejsca mieć nie mogą.

Starosta grudziądzki, Degórski ma w projekcie opracowanie czegoś w rodzaju książki roboczej konia, w której notować się będzie wydajność pracy koni u poszczególnych gospodarzy. Poza tym duży nacisk kładziony będzie na wzajemną pomoc.

Jeżeli naprzykład kilku gospodarzy w powiecie ma tylko po jednym koniu winno nastąpić wzajemne porozumienie. Dzień, czy tydzień konie pracują u ciebie, dzień, czy tydzień u mnie.

W ten sposób nie tylko wydajność, ale i jakość pracy jest lepsza. Dużą pomocą mogą być tutaj również krowy, o czym zresztą pisaliśmy już dość szeroko w poprzednich numerach.

Jeśli chodzi o potrzebną ilość zboża do siewu w powiecie grudziądzkim, to szczegółowo sprawę tę zreferował radny Morawski.

Marszałek Żymierski na Wybrzeżu

GDANSK, 28.3. Marszałek Polski Michał Rola-Żymierski przybył na polskie Wybrzeże, gdzie przeprowa-

Z obrad Komisji Centralnej Zw. Zaw.

WARSZAWA, 27. 3. Wczoraj rozpoczęły się obrady Komisji Centralnej Związków Zawodowych w Polsce. Na obrady przybył minister Apropozycji ob. Sztachelski. Obrady zagał ob. Witaszewski poczem na wniosek Sekretarza generalnego ob. Rusinka uchwalono wysłać depesze do generalissimusa Stalina, ministra Mołotowa, prezesa Kuzniecowa z podziękowaniem za życzliwe przyjęcie delegacji Zw. Zaw. w ZSRR.

W dalszym ciągu obrad ob. Witaszewski wygłosił referat na temat zagadnienia płac i aprowizacji. W dyskusji nad referatem zabrał głos minister Sztachelski apelując do zebranych o zwiększenie udziału Zw. Zaw. w kontroli rozdziału towarów.

W zakończeniu obrad pierwszego dnia omówiono projekty regulujące płacę zarobkową, ustalając mini-

Dotychczas przyznano dla powiatu tylko 10 — 15 t. zn., co stoi w bardzo małym procencie z rzeczywistymi potrzebami wiosennej akcji siewnej. To też możemy — do pewnego stopnia — nawet przez dwa, trzy miesiące nie dojść, ale ziemia na wiosnę obsiana być musi.

Do tego dąży państwo, jak nie mniej dążyć do tego winno całe uczciwe społeczeństwo polskie. A zagadnienie to tak, czy inaczej przeprowadzimy! (W)

Kryzys rządowy trwa

BRUKSELA, 28. 3. Wobec niepomyślnych skutków prowadzenia rozmów w przedmiocie powołania rządu przez Desrive, przedstawiciela partii katolickiej, regent Belgii powierzył tworzenie rządu b. premierowi von Ackerowi. Jest nadzieja, że nowemu kandydatowi uda się utworzyć rząd koalicyjny.

Przylapali ich

LONDYN, 28. 3. Władze sojusznice wydały zarządzenie w sprawie rewidowania Japończyków powracających z zagranicy do Japonii.

Przeprowadzone wśród powracających dyplomatów japońskich rewizje dały obfite wyniki. Między innymi znaleziono ukryte wśród rzeczy biżuterię i brylanty wartości ogólnej 1 milion 250 tysięcy funtów szterlingów.

Hoover w Pradze

PRAGA, 28. 3. Specjalny wysłannik prezydenta Trumana, Herbert Hoover, badający sytuację żywnościową Europy, przybył w dniu dzisiejszym do Pragi.

Ludzie będą żyć 150 lat

NOWY JORK, 28. 3. Wynalazek uczonego radzieckiego, zwany ACS, posiada przy użyciu go silny wpływ na pracę serca i odnawianie arterii. Nad wynalazkiem tym, który według dotychczasowej opinii może przedłużyć życie ludzkie do 150 lat,

dził ilustrację jednostek floty wojennej Polski.

mum egzystencji oraz omówiono sprawy uposażeń samorządowców i nauczycielstwa.

WARSZAWA, 28. 3. W drugim dniu obrad Komisji Centralnej Zw. Zawodowych ob. Sokorski wygłosił referat na temat „Zw. Zawodowe a wybory”. Mówca podkreślił, że Zw. Zawodowe winny w wyborach odegrać wielką rolę. Ruch zawodowy wywalczył sobie prawo wpływu na wszystkie kwestie polityczno-gospodarcze. W konkluzji mówca zaznaczył, że Zw. Zawodowe przy nadchodzących wyborach pójdą razem z blokiem demokratycznym przeciwstawiając się wszelkim próbom rozbicia narodu.

W dyskusji nad referatem zabrał również głos ob. Brzeziński, generalny sekretarz Stronnictwa Pracy, który stwierdził, że jednolity blok wyborczy jest nakazem chwili bieżącej.

Sprawa Iranu

WASZYNGTON, 28. 3. Na porządku obrad Rady Bezpieczeństwa znajduje się sprawa Iranu.

Rada Bezpieczeństwa będzie rozpatrywać włoski podkomisji, która,

jak już donosiliśmy miała przedstawić Radzie opinię i przedyskutować jeden z trzech zasadniczych punktów odnośnie spraw radziecko-irańskich.

Dziennikarze u ob. premiera Morawskiego

WARSZAWA, 28. 3. Premier Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawski przyjął na audjencji przedstawicieli Związku Dziennikarzy Rzeczypospolitej Polski.

W czasie rozmowy premier podkre-

ślił, że jest jaknajbardziej ustosunkowany do pracy dziennikarzy w Polsce i uważając pracę ich za pracę o charakterze służby publicznej zapewnił o swoim jaknajdalej idącym poparciu oraz pomocy w tej pracy.

Stan wód

WARSZAWA, 28. 3. Stan wód na dzień 27 marca przedstawiał się następująco:

Kraków — Wisła 324, Nowy Sącz — Dunajec — 236, Sandomierz — Wisła — 300, Zawichost — Wisła — 323, Warszawa — Wisła — 225, Płock — Wisła — 465, Toruń — Wisła — 625, Tczew — Wisła — 643.

Bez rezultatu

NOWY JORK, 28. 3. Podkomisja Rady Bezpieczeństwa rozpatrywała w dniu wczorajszym kwestię sporu radziecko-irańskiego na posiedzeniu trwającym półtorej godziny. Żadnych decyzji nie powzięto, wobec czego przewodniczący podkomisji złożył o tym oświadczenie na ręce przewodni-

czącego Rady Bezpieczeństwa. Przewodniczący o powyższym fakcie powiadomił członków Rady, oświadczając jednocześnie, że o ile nikt nie zabierze głosu, wówczas podda pod głosowanie wszystkie wnioski nad jakimi dyskutowała podkomisja.

13 stacji energetycznych dla Hiszpanii

LONDYN, 28. 3. Ministerstwo handlu Wielkiej Brytanii sprzedało hiszpańskiemu rządowi 13 stacji energetycznych.

Dzienniki, omawiając tę sprawę

podkreślają, że stacje te będą mogły być wywiezione z Wielkiej Brytanii jedynie za zgodą ministerstwa spraw zagranicznych.

Śmierć uczonego polskiego

WARSZAWA, 28. 3. Z Wrocławia donoszą, że zmarł tu wybitny znawca ginekologii, doktor Bek.

Zmarły był autorem 28 prac naukowych i wybitnym uczonym.

Centrala sprzedaży książek

LÓDŹ, 28. 3. „Społem” przystąpiło do zorganizowania wielkiej Centrali Sprzedaży książek.

W Centrali tej będą sprzedawane wszystkie wydawnictwa z całej Polski.

Przed wyborami w Czechosłowacji

PRAGA, 28. 3. W związku ze zbliżającymi się wyborami w Czechosłowacji odbyły się tu obrady przedstawicieli wszystkich partii biorących udział w odbudowie kraju.

W toku obrad postanowiono prowadzić prace w dalszym ciągu w duchu postanowień paktu w Koszycach i jednolite dążyć do utrwalenia ustroju demokratycznego państwa.

Spółeczny Komitet Radiofonizacji

POZNAŃ, 28. 3. W Poznaniu odbyły się obrady I Komitetu Społecznego Radiofonizacji Polski.

W toku obrad poruszono szereg

spraw związanych z tym zagadnieniem oraz powzięto szereg uchwał pokrywających się z rezolucjami obrad radiofonizacji w Warszawie.

W sprawie Pożyczki Odbudowy

WARSZAWA, 28. 3. Generalny Komisarz Pożyczki Odbudowy wyjaśnia, że mylna jest interpretacja niektórych, jakoby subskrypcja pożyczki miała się rozpocząć dnia 15 kwietnia r. b.

Termin 15 kwietnia jest terminem, od którego będzie się liczyć okres 23 lat trwania pożyczki. O terminie subskrypcji nastąpi osobne ogłoszenie, które zostanie podane do wiadomości publicznej.

Nowy rząd republikański w Hiszpanii

PARYŻ, 28. 3. Premier Giral utworzył nowy rząd republikańskiej Hiszpanii.

W skład tego rządu weszły wszystkie ugrupowania demokratyczne, a

między innymi: Konfederacja Związków Zawodowych, przedstawiciel socjalistów, niezależny prawnik i Baskijczyk.

W Persji Odręczny list

LONDYN, 28. 4. Nowy ambasador radziecki wręczył w dniu wczorajszym swe listy uwierzytelniające w ręce szacha perskiego. W związku z tym i ambasador radziecki i szach perski wygłosili odpowiednie przemówienia. W przemówieniach podkreślono, że obie strony będą dążyły do zacieśnienia stosunków sąsiedzkich i do daleko idącej współpracy gospodarczej i kulturalnej.

Agencja Reutera donosi, że osoby przyjeżdżające z Persji komunikują, że wojska radzieckie wycofują się nadal z północnej części Iranu.

Wspólny wiec

WARSZAWA, 28. 3. PPS i PPR urządziły w Warszawie wspólny wiec na sali Banku Gospodarstwa Krajowego przy udziale 2000 osób. Na wiecu po skończonych przemówieniach przyjęto rezolucję, która stwierdza konieczność zjednoczenia wszystkich sił ludowych i robotniczych w celu budowy Polski Ludowej i konieczność zwartego udziału w nadchodzących wyborach. Jednocześnie potępiono stanowisko podżegaczy wojennych w rodzaju Churchilla, którzy zabierają głos w sprawach innych narodów, wywołując fermenty i niezadowolenia.

LONDYN, 28. 3. Ogólnie twierdzą, że nowy ambasador St. Zjednoczonych w ZSRR, który w dniu jutrzejszym przyjeżdża do Moskwy wiezie ze sobą odręczne pismo prezydenta Trumana do generalissimusa Stalina.

Nowe rozruchy

PARYŻ, 28. 3. W związku z aresztowaniem 4 dziennikarzy francuskich, którzy przekroczyli granicę francusko-włoską bez paszportów i zostali uwięzieni w Aosta, powstały uliczne rozruchy i demonstracje. Demonstranci wpadli do gmachu sądu żądając uwolnienia dziennikarzy, a nie otrzymawszy na to zgody poszli pod budynek więzienny, rozbili żandarmów i aresztowanych wyprowadzili na wolność.

Demonstranci żądali przyłączenia prowincji Aosta do Francji.

W sprawie b. cesarza Mandżurii

MOSKWA, 28. 3. Rząd radziecki powiadomił rząd chiński, że w najbliższym czasie b. cesarz Mandżurii Pu-Yi, znajdujący się obecnie w jednym z więzień rosyjskich, zostanie wydany w ręce chińskie.

„Mazepa“

dramat w 5-ciu aktach (7-miu obrazach)

Nad przejrzystą tonią jeziora Lezańkiego wśród niebotycznych szczytów Alp powstał dramat sceniczny Słowackiego „Mazepa“, którego bohaterem jest zasadniczo kto inny niż ów uwodziciel i romantyczny so-wiźdrzał.

Właściwym bohaterem jest wojewoda — uosobienie zazdrości, przeżywający tragedię początkowo własnej mylnych posądzeń, gnębiony nieustannie niepokojem nie o honor swej żony, lecz o własną ambicję, despotę i okrutnik.

Mazepa był potrzebny poecie jako jeden z tych czynników, który z jednej strony zadzierzgnął właściwą tragedię, z drugiej zaś nadał sztuce piętno nieuchwytnego romantyzmu nie słowa, ale postaci. To też jest on właściwie odsunięty nieco w cień — głównym narzędziem, nie zaś działającym.

Niemniej postacią wykończoną, zwartą, jakkolwiek oscylującą pomiędzy wojewodą, jego żoną i synem, a królem „ortodoksem“ i kasztelanową-pośredniczką.

Niewątpliwie, gdybyśmy chcieli analizować szczegółowo konstrukcję sceniczną samego dramatu, doszukalibyśmy się dygresyj i fragmentów mogących być usuniętych z punktu widzenia zwartości akcji.

Poeta niektóre postaci kreślił szkicowo, nie nadając im zbyt wyraźności, ale wlał w sztukę potężną fantazję i głębię myśli, rozmach i tempo, zabarwił wstrząsającymi obrazami. Stąd płynie duże napięcie dramatyczne, skomplikowane splotem wydarzeń, nabrzmiałe tragizmem.

Starannie i z pietyzmem wystawił tę sztukę Aleksander Rodziewicz, wykazując nam dobitnie jak głęboko wczuł się w jeden z najbardziej romantycznych dramatów Słowackiego, z jednej strony owiany czarem poezji, z drugiej zabarwiony rumieńcem realizmu życiowego.

Mówiąc o samej grze artystów trzeba zastrzec na wstępie rzecz zasadniczą — zmęczenie podróżą i nieodpowiednie warunki na nieprzystosowanej do tego rodzaju przedstawień scenie naszego teatru. Nie znaczy to bynajmniej, iż chcemy usprawiedliwić jakieś braki, ale przeciwnie — wyrazić

uznanie dla wysiłku całego zespołu.

Jan Guttner grający rolę wojewody wniknął w myśl poety, odczuł wiele drgnień jego serca, stworzył postać żyjącą i przeżywającą głęboko targające nim uczucia. A przy tym wszystkim ani na chwilę nie wyszedł poza granice nakreślone ręką poety.

Bronisław Kassowski postać Mazepy ujął trafnie. Nie dostrzegliśmy w nim żadnego sztucznego wysiłku a dobrą dykcją i modulacją głosu dopełniał całości roli.

Janina Niczewska jako Amelia nieszczęsna ofiara zazdrości męża starca dała dużo wyrazu skupionej rezygnacji. Być może zamało nieco uwypukliła moment wybuchu w cel wiecznej. Natomiast w końcowej scenie w twarz jej i w oczach dostrzegliśmy wyrazisty tragizm wojewodziny.

Melancholijną rolę syna wojewody grał Zbigniew Przeradzki, zdaniem naszym zamało uwypuklając chwilami (szczególnie na początku) wewnętrzne swoje przeżycia. Natomiast w końcowych scenach nabral zabarwienia tej wizji nieszczęścia jakim chciał widzieć poeta Zbigniewa. Był pionkiem posuwającym na szachownicy ręką losu. Czuło się, że gna go jakaś siła, której się oprzeć nie jest zdolny.

Czesław Strzelecki w roli króla Jana Kazimierza, nawet uwzględniając chłód, wiejący z koncepcji autora, chwilami za zimny.

Helena Krzywicka w roli kasztelanowej podkreśliła wyraziste trafne ujęcie postaci, a doskonale zastosowany umiar tuszował niezbyt chwalebne poczynania kasztelanowej.

Stefan Lochman jako Chmara związał się ze swej roli bardzo dobrze i stonował ją umiejętnie.

Przedstawienie to było dowodem, co można stworzyć nawet przy skromnych warunkach technicznych wysiłkiem prawdziwej pracy i przy pomocy artyzmu.

Wdzięczni jesteśmy całemu zespołowi za dwa dni głębokich przeżyć.

Andrzej Gryf.

Kronika

DYŻURY APTEK: Dzisiaj Stary Rynek	Dzisiaj PIĄTEK 29 MARCA Eustachiusza	Kalendarzyk słowiański Czcirada Słońce: wschód o godzinie 5.22 zachód o godzinie 18.01
---	--	--

W lusterku

Afiszują się

Kiedy futro zaszabrujesz, pomnij, jeśli nie pasuje, dać do krawca, by przerobił lepiej się poczujesz w sobie.

A tak — dumny sobie chodzisz, afiszujesz się, żeś złodziej; kradniesz, wpadniesz, nie pracujesz, a to przecież nie pasuje.

Agapit.

Na Start! Z okazji pierwszej rocznicy odzyskania granic na Odrze i Nissie, PZLA w porozumieniu z władzami państwowymi poleca zorganizowanie w dniu 14 kwietnia biegów na przelaj pod hasłem „Trzymamy straż nad Odrą“ — Wszystkie w tym dniu zorganizowane imprezy sportowe przyjmują wspomniane wyżej hasło. W biegach mają prawo startować zawodnicy zgłoszeni do PZLA, organizacje zawodowe, wojsko, kolejarze itp. oraz niestowarzyszeni.

Włocławek, w którym budzące się życie sportowe nie jest jeszcze ujęte w należyte ramy organizacyjne — posiadający wiele organizacji młodzieżowych oraz dobrze zapowiadający się materiał — nie może pozostać w tyle za innymi miastami. Nie musimy być pierwsi, ale nie możemy być ostatni. W związku z biegiem przypominamy, że czas już jest rozpocząć treningi — by zawodnicy nie wystąpili nieprzygotowani. Ponieważ Miejski Kom. WF. i PW. nie obudził się jeszcze ze snu zimowego (a już wiosna), inicjatywę ujmujemy prywatnie. Kierownicy poszczególnych kół, klubów i sekcji sportowych oraz świetlicowych chcących brać udział w biegu na przelaj w dniu 14 kwietnia proszeni są o porozumienie się w sprawie ewentualnych treningów z prof. Woźniakiem — Państw. Gimn. Kupieckie, telefon — A więc: na Start!

Z Sądu

Na wokandzie Sądu Doraźnego we Włocławku znalazły się dwie sprawy o zabójstwo żony: sprawa Makulskiego we Włocławku przy ul. Zduńskiej i Będzińskiego w Chodczu.

U źródła obu tych zbrodni ujawnił się tragiczny splot uczuć miłości, zazdrości, nienawiści i stojący pod ich przemożnym wpływem splot okoliczności życiowych, co spowodowało sprawców na drogę ohydnych przestępstwa. Ohydnych, — bo pastwili się nad swymi ofiarami. Dokonywali oni zabójstwa, gdy nieszczęsne kobiety leżały w łóżku. Makulski zadawał kilka razy siekierą, dusił ofiarę, po czym zapakował trupa w worek. Będziński żgał nożem wielokrotnie, a po zabójstwie wyrażał się trywialnie i z nienawiścią o swojej żonie.

Na sprawie Makulskiego obecni na sali rozpraw mieli silne choć przykre przeżycie, gdyż oskarżony zachowywał się jak chory umysłowo, wykazując między innymi objawy urojeń religijnych, szeptał mało zrozumiałe słowa modlitwy, nie odpowiadał na pytania, albo odzywał się „od rzezy“ „Liczni świadkowie potwierdzili, że zdradzał on już pewne objawy nie normalności od lat dziecięcych. Biegli lekarze w czasie rozprawy prze-

prowadzili obserwację i dokładne badania oskarżonego, poczym orzekli jednomyślnie, że choć zachodzą pewne podejrzenia symulacji, to jednak w danej chwili Makulski zdradza objawy nienormalności psychicznej, co stawia pod znakiem zapytania jego poczytalność. Wobec tego, że Dekret o post. doraźnym w takim wypadku nakazuje przekazanie sprawy do postępowania zwykłego, oskarżony z mocy postanowienia Sądu w składzie przewodniczący Sędzia Rudnicki i ławnicy Sobczyński i Gujska, — będzie poddany badaniom psychiatrycznym, a w przyszłości będzie sądzony przez zwykły sąd karny.

W drugiej sprawie zapadł wyrok Sądu Doraźnego, skazujący Będzińskiego, piekarza z Chodcza za zabójstwo żony z art. 225 par. 2 kk. na 6 lat więzienia. W skład Sądu wchodził przewodniczący Sędzia Stan. Rudnicki i ławnicy Marczewski i Jabłoński. W ustnych motywach Przewodniczący między innymi podkreślił, że taka kara została wymierzona tylko dla tego, że działał on w afekcie w stanie silnego wzruszenia i podniecenia, wywołanego niewłaściwym zachowaniem się jego żony, która mu stale dokuczała, zaraziła go i zdradzała, co potwierdziłi liczni wiarygodni świadkowie oraz miejscowy lekarz biegły. Gdyby nie te okoliczności groziło mu nawet dożywotnie więzienie lub kara śmierci. Wyrok Sądu Doraźnego jest ostateczny.

Kasia Podróżniczka. W dniu 23 i 24 bm. w sali Teatru Ziemi Kujawskiej odbyło się staraniem Komendy Ośrodka Harcerek przedstawienie dla dzieci i młodzieży pt. „Kasia Podróżniczka“.

Sztuka pióra M. Kotowskiej, pomyslna śmiało prowadzi poprzez egzotykę obcych krajów do kraju ojczystego, gdzie w regionalnych strojach witają Kasię przedstawiciele i przedstawicielki wszystkich regionów w Polsce. Wykonanie bardzo staranne. Gra wszystkich harcerek prawie bez zarzutu — para kujawiaków i pionierów z Zachodu bardzo miła, pozatym stroje, dekoracje, tańce, scenariusz muzyczny, opracowany przez znanego już z poprzedniej imprezy ob. Zdzisława Godlewskiego, wszystko to razem daje w końcowym efekcie teatr bardzo dobrze postawiony dla dzieci, a widowisko staje się nie tylko ulubioną imprezą dla dzieci i młodzieży, ale i rozrywką dla dorosłych.

Z punktu widzenia społecznego — akcja stworzenia godziwej rozrywki dla dzieci ma w dzisiejszych czasach wielkie znaczenie.

Emeryci Państwowi, Samorządowi i PKP proszeni są o liczne przybycie na walne roczne zebranie mające się odbyć w dniu 29 marca rb. w sali przy Radzie Związków Zawodowych, przy ul. Słowackiego Nr. 1 — II piętro, piątek godz. 15.30 popołudniu. Szczegóły były podane w kronice w dniu 20 marca rb., o czym przypomina się.

**Czytajcie
Gazetę Kujawską**

